
 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

1 

 

Determina a contrarre  
Affidamento diretto fuori MEPA 
Importo inferiore a 5.000 euro 

 
Oggetto : Contratto di manutenzione, assistenza e rinnovo Licenza programmi ARGO anno 2019 
 CIG:Z7A2690110  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii. recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 

VISTA la Legge 13/07/2015 n.105 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50  come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n.56, in particolare l’art.36 (contratti sotto 

soglia) comma 2, lett. a)  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs.18.04.2016 n.50, approvate dal Consiglio dell’Autorità  

con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio   

 n.206 del 1.3.2018 

 

VISTO il D.I. 28 Agosto n.129 “ Regolamento recante  istruzioni generali  sulla gestione amministrativo-contabile  

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143 della legge 13 luglio 2015 n.107, con particolare 

 riferimento agli Artt.: 6 ,44,45 e  55 ;entrato in vigore il 17.11.2018; 

 

DATO atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art.1 comma 130 della legge di bilancio n.145 del 30.12.2018 (G.U.31.12.2018) che ha innalzato 

il limite che consentiva gli acquisti fuori MEPA di beni e servizi (importo pari o inferiore a 1.000 euro). previsto 

all’art.1 comma 450 della legge 27.12.2006 n.296  

 

VISTE le note MIUR, n.2167 del 31/10/2018 e n.23410 del 22/11/2018 in merito alla proroga dei termini per la  

predisposizione e approvazione del programma Annuale 2019; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.293 del 17.10.2018 con  la quale è stato aggiornato per l’a.s.2018-2019 il 

P.T.O.F  per il triennio 2016/2018 

 

CONSIDERATO che non sono presenti su MEPA  Convenzioni CONSIP attive relativamente all’oggetto della 

presente determina  

 

CONSIDERATO che il contratto di manutenzione, assistenza e licenza d’uso dei programmi softtware prodotto dalla 

Ditta ARGO-software SRL di Ragusa ed utilizzati dall’Istituto per la gestione delle pratiche amministrative-didattiche 

è scaduto il 31.12.2018 

 





 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

2 

 

CONSIDERATO che la ditta ARGO-software SRL di Ragusa è proprietaria dei programmi software e garantisce la 

manutenzione e l’assistenza nonché gli aggiornamenti immediati della normativa vigente in continua evoluzione 

 

CONSIDERATO Che la ditta ARGO-software SRL di Ragusa si è dimostrata ditta pienamente affidabile capace di 

garantire un’assistenza tecnica e professionale continua e qualificata 

 

VALUTATA positivamente la vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione del 

servizio e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico 

 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto consente di ottimizzare i tempi per l’acquisizione del servizio di cui 

trattasi; 

 

Vista la regolarità del DURC  della predetta società nei confronti dell’INAIL e dell’INPS (scadenza 07/02/2019)  

 

Vista la documentazione prodotta da ARGO SOFTWARE S.r.l di Ragusa in merito al possesso dei requisiti 

dell’operatore economico per contrattare con la P.A. 

 

CONSIDERATO che la predetta Società possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e di cui al 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di rinnovare il suddetto contratto per  l’anno 2019 al fine di assicurare il regolare 

funzionamento amministrativo e  didattico dell’istituto  

 

RILEVATO che l’importo della spesa di cui alla presente determina ( € 3.262,00 esclusa IVA 22%)  rimane al di sotto 

di quello di competenza del Consiglio di Istituto (Importo superiore ad € 10.000,00) previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

 

DETERMINA 

ART.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina 

ART.2 

Di procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art.36 comma 2 lett.a) modificato dal 

D.Lgs.correttivo 56/2017, per il rinnovo del Contratto di manutenzione, assistenza e Licenza programmi ARGO per l’ 

anno 2019 con la ditta ARGO SOFTWARE S.r.l. Zona industriale III Fase 97100 Ragusa C.F.-P.IVA 00838520880. 

ART.3 

Il valore complessivo della spesa per i servizi da acquistare ammonta ad € 3.262,00 (tremiladuecentosessantadue/00) 

più IVA al 22% con imputazione della spesa nel P.A.2019 (Mod.A) Tipologia A (Attività) Categoria A02 

Funzionamento Amministrativo del nuovo piano delle destinazioni  

ART.4 

di stipulare on line con la ditta ARGO SOFTWARE S.r.l di Ragusa il rinnovo contrattuale alle condizioni di cui 

all’art.3 e di allegare alla presente copia del contratto 

ART.5 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare presentazione della fattura elettronica, nonché di 

assunzione dell’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 art.3 

ART.6 

Ai sensi dell’art.31 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Volpe 

ART.7 

 Il Dsga  dell’Istituto provvederà  alla regolare esecuzione del presente provvedimento. 

ART.8 



 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

3 

 

Il presente Atto è pubblicato all’Albo on line nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web  
di questo Istituto (www.pascalroma.edu.it) 

 
IL Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Ammnistrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2019-01-08T11:34:32+0100
	VLPNTN59T02G568T




